保 健 第 ５ ９ 号

令和２年５月２０日

市町村（組合）教育委員会教育長 殿

（ 岡 山 市 を 除 く 。 ）

岡山県教育庁保健体育課長

（ 公 印 省 略 ）

学校臨時休業対策費補助金における地方負担への措置について

このことについて、令和２年５月18日付けで文部科学省から別添写しのとおり

連絡がありましたので、お知らせします。

【本件問合せ先】

岡山県教育庁保健体育課

健康・安全教育班 指導主事（主幹）鈴木 美穂

ＴＥＬ：０８６－２２６－７５９１

ＦＡＸ：０８６－２２６－３６８４

事 務 連 絡

令和２年５月１８日

文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課

学校臨時休業対策費補助金における地方負担への措置について（周知）

去る４月３０日に成立した令和２年度補正予算において創設された「新型コロナウイル

ス感染症対応地方創生臨時交付金」（以下、「本臨時交付金」という。）については、「新型

コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金による学校給食関係事業者への対応につい

て（周知）」（令和２年５月 1 日付文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課農林水産省

食料産業局食品流通課事務連絡）等により、４月以降の臨時休業等に伴う学校給食休止に

当たって影響を受ける学校給食用食材納入事業者（地方単独事業）への支援等に活用いた

だくようお願いしたところですが、あわせて、本臨時交付金については、「新型コロナウイ

ルス感染症に関する緊急対応策-第 2弾-」（令和２年３月１０日新型コロナウイルス感染症

対策本部決定）に基づいて創設された「学校臨時休業対策費補助金」（以下、「本補助金」

という。）における地方負担分に充当されることになります。

つきましては、本補助金における地方負担分に本臨時交付金を充当する場合の留意点に

ついて、下記のとおりお知らせいたします。

都道府県教育委員会におかれては、本件につき域内の市区町村教育委員会に対しても周

知くださるようお願いします。

なお、下記については、本臨時交付金を所管する内閣府において確認されている旨申し

添えます。

記

１．本臨時交付金は地方公共団体が令和２年度予算として計上したものが対象になるため、

 本補助金で実施している事業のうち、地方公共団体が令和元年度予算に計上している場

合は、地方負担分のうち８割が特別交付税にて措置され、地方公共団体が令和２年度予

算に計上している場合は、地方負担分の１０割が本臨時交付金で措置されることとなり

ます。

２．本補助金の地方負担分に充当される本臨時交付金については、地方公共団体の財政力

による補正はありません。

以上

各都道府県・指定都市教育委員会学校給食主管課 御中

okayamaken

 なお、本補助金については後日、追加の交付決定を実施する予定です。事業者との協議

が整わなかった等の事情により、5 月 8 日までに提出をお願いしていた需要数調査で計上

できなかった経費については、その際にご提出ください。

【参考資料】

・新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金制度要綱 別表１

＜本件連絡先＞

 文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課

 学校給食係

TEL：03-5253-4111（内線 2694）

別表１ (交付限度額の算定対象となる国庫補助事業（算定率１.０）

（い） （ろ）

対象事業
対象事業を

所管する大臣

子どものための教育・保育給付交付金 内閣総理大臣

子ども・子育て支援交付金 内閣総理大臣

緊急消防援助隊設備整備費補助金 総務大臣

公立学校施設整備費負担金
（公立特別支援学校施設整備費に限る）

文部科学大臣

学校施設環境改善交付金
（公立学校施設の衛生環境の改善及び安全で安心にスポーツができる体育
館・武道場の施設整備に係るものに限る）

文部科学大臣

教育支援体制整備事業費補助金
（補習等のための指導員等派遣事業（学力向上を目的とした学校教育活動
の支援）に限る）

文部科学大臣

学校保健特別対策事業費補助金
（感染症対策のためのマスク等購入支援事業及び特別支援学校スクールバ
ス感染症対策支援事業に限る）

文部科学大臣

学校臨時休業対策費補助金 文部科学大臣

新型コロナウイルス感染症緊急包括支援交付金 厚生労働大臣

感染症予防事業費等負担金 厚生労働大臣

感染症医療費負担金 厚生労働大臣

次世代育成支援対策施設整備交付金 厚生労働大臣

障害者総合支援事業費補助金
（障害福祉サービス等の衛生管理体制確保支援等事業、障害福祉サービス
等事業者に対するサービス継続支援事業、在宅障害者等に対する安否確認
等支援事業、特別支援学校等の臨時休業に伴う放課後等デイサービス支援
事業、就労系障害福祉サービス等の機能強化事業及び新型コロナウイルス
感染拡大に伴う地域活動支援センターや日中一時支援事業の受け入れ体制
強化等に限る）

厚生労働大臣

社会福祉施設等施設整備費補助金
（障害者支援施設等の多床室の個室化に要する改修事業に限る）

厚生労働大臣

障害児入所給付費等負担金
（特別支援学校等の臨時休業に伴う放課後等デイサービスへの支援等事業
に限る）

厚生労働大臣

精神保健対策費補助金
（新型コロナウイルス感染症に対応した心のケア支援事業に限る）

厚生労働大臣

介護保険事業費補助金
（新型コロナウイルス感染症に係る介護サービス事業所等に対するサービ
ス継続支援事業に限る）

厚生労働大臣